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„ • „=>cinvlė daug protestu, Kai pa»»KJ
Laminai asmenys Wa- lai aisaKox** s 

shingione « bei »* ir
filmoje daugiau nesakoma, kad 

_a Sovietų Rusijos te-T.i0itiva y*®
Tas parodo, jog teisin
ai; avvuoti tik demo- gumas gan 

kratijoje.
— 9 ---- J

V as žinomas amerikiečių 
corespondent Paul Leach Ivir 

Maskva norėjusi ar tina dūk * 
norinti gauti tokius rubežius, 
<okie buvo Prieš pereita karą. 
Fas reiškia, * Varšuva ne

saugi, nekalbant jaupiinai 
» kitus

Po visų 
Leach klausia 
arti atsiekinv
ėga, ar

tų pastabų, p. Paul 
5-i: "Kai rusai jau 

no tų tikslų karine 
talija ir Suvienytos 

su-stos į karą, kad 
iomžinirna tokios pa-

ai-
daiktas,

Hull ir
' Zisai ne®varst® *** dalykų?" 

Maskvos kon- 4usu sp^J*
aal ir buvo paliesti ©nei jos y

Maskvos reikalavimai, bet 
yra per daug karšti, kad šiuo 

juos nuodugniai svars-

Ar gal1
E-

M w Yorke pradėta kalbėti 
arsinti apie Amerikos lietu 
seimo šaukimą. Tas seimas 

ėsias įvykti už trejeto mė- 
Kaipo vienu svarbiųjų nešiu. * *

U Ibetoju yra pakviestas Wen- 
, ii Willkie, majoras La Guar-> 
,. ir kiti. Jeigu taip, tai New- 
orkiečiai padarė platų užsimo- 

"ma apie kurį vakaruose dar 
nieko nežinoma.

Ar nebūtų geriau vietoj gar
sinus "visuotiną seimą" pasi
tenkinti tik. New Yorko ir apie 
linkės suvažiavimu?

T --- * ---
Gavome žinių, jog pagarsė

jęs savo komunistiškais triukš- 
mavimais "prof." F. Kubilius 
tapo prašalintas iš lietuviškos 
metodistų bažnyčios, bei jis iš

■II
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Prancūzai Varžosi
Del Vadovybės
Gen. Henri Giraud Prašalintas 
Iš Nacionalio Komiteto

Intrigos nesiliauja prancūzų 
tarpe Šiaurinėj Afrikoj. Jų Na- 
cionaliam Išlaisvinimo Komitete 
ivvko savotiškas perversmas ir
de Gaulle šalininkai paėmė į 
savo rankas visą politinę kon
trolę. Gen. Henri Giraud pase
kėjai, išskyrus vieną ar du bu
vo priversti pasitraukti. Patsai 
gen. Giraud nustojo buvęs to 
komiteto nariu.

; Jis pasiliko karo vadu gal 
tik dėka gen. Eisenhoverio pa
ramai. Tuom tarpu ateina pra- 

i nešimų, jog gen. de Gaulle ne- 
! užilgo mano keliauti į Maskvą 
pasimatyti su Stalinu.

Amerikiečiai Baigia 
Apsupt Mignano Miestą

Mūšiai Eina Sniegu 
Apkrautuose Kalnuose

_________

Amerikiečių kariuomenė pra
dėjusi šturmuoti priešo pozici
jas aplink Mignano miestą, už-
ėmė kelias aukštumas, kurios l 

• kontroliuoji kelią"! Mignano ir 
i to miesto puolimas laukiamas 
Į bile momentu. Kai tas Įvyks, Į 
i tai kelias į Romą pasidarys daug 
ilengvesnis, nes iš ten paviršius 
yra daug lygesnis.

I Nujausdami, kad alijantai orai 
įdės greičiau žygiuoti arba net 
bandys išlaipinti savo kariuo- ’ 

: menes fronto užnugaryje, na- ( 
Į ziai pradėjo sprogdinti dideli j 
italų uostą ir karinio laivynoį 

fbazę Leghorn, kuris yra apie Į 
šimtą mylių į šiaurę nuo Ro- j 
mos. Jie degina arba naikina Į 

I taip pat ir kitus Italijos mies-| 
'tus, ruošdamiesi pasitraukimui.

Anglu 8-toji armija pasistūmė 
Į jo penkias mylias pirmyn Ape
ninų kalnuose, kur pradėjo siau 

fsti didelės sniego audros.

tos pastogės nesikrausto ir ga
na. Bažnyčios vyriausybė neno* Saulės laikrodis, tai senoviš- 
ri Pavartoti jėgos, kad jį išmes-‘ ka priemonė atspėti laiką pa- 
ii. o profesorius" neturi užtek- gal šešėli.

11 sarmatos, kad pačifcm iš- 
aųstyti. Ištikro, tokie daly- 
ilk skriaudžia gerą lietu- 
vardą. 

— • —
aziai, taip kaip ir rusai nuo 
skelbia, jog Baltijos kraštai 
Jų žemė, čia tai vieni ir ki

lniausiai sutinka. Pavyz
di Kauener Zeiiung" nese- 

idejo išvedžiojimus, _jog 
mas yra vokiečių miestas, 

pries penketą šimtų metų 
-eciai amatninkai pastatę 
Keletą namų. Kitoje vieio- 

tikrinarw^ . i . •.jog vokiečių ze- 
yra ten, kur palaidotas bent 
3as jų kareivis.

Kaip gį su senųjų prūsų 
ais, kuriais yra nuklota že- 
iki paties Berlyno?

°ni A. Vokietaitienė mums 
nešė, jog New Haven, Conn, 
įtverė Amerikos Lietuvių 
Yb°s skyrius, kuris žada

nijos kaip nors susijungtų ben
dram darbui. Geras susiorgani- 
zavimas tai jau trečdalis pasi
sekimo.

— e —
Amerikos socialistų vadas 

Norman Thomas, kritikuoda
mas prez. Roosevelto neaiškią 
karo politiką, pareiškė, jog 
Lenkijai reikėtų paskirti ples- 
bicitas, tai yra leisti Lenkijos 
žmonėms pasisakyti ar jie no
ri nepriklausomybės, ar ne. A- 
pie Baltijos kraštus jis nepasa
ko nieko.

Toks pasiūlymas yra keistas 
r įžeidžiantis. Lenkija, kuri 
jtojo į karą, kad apginti savo 
'-raštą nereikalauja tokių apsi- 
^prondimų. Taipgi nebūtų sen-k 
so skirti plesbicitus Latvijai, 
Estijai ir Lietuvai, kurios už
tenkamai įrodė savo tvirtą pa
siryžimą būti nepriklausomo
mis. Plesbicitų siūlymas toms 

| šalims reikštų pasidavimą Mas
kvos įtakai. , j

Kariuomenės Paradas Kaune Laimingesniais Nepriklausomybės Laikais. Ar Ilgai Reikės
Dar Laukti Iki Okupantų Prašalinimo ir Savo Kariuomenes Įėjimą Vilniun ir Kaunan?

Atsiliepimai Apie Maskvos
Kai Senatas Diskusavo 
Mažų Tautų Likimą

Pačios Tautos Privalo
Spręsti Apie Savo Likimą

Visi atydžiai sekė svarstymą 
Senate taip vadinamos Connal
ly rezoliucijos, kuri užtikrina 
Suvienytų Valstijų dalyvavimą 
globojime būsimos taikos. Toji 
rezoliucija buvo bendra ir ne
lietė būsimų sienų klausimo. 
Tačiau kaikurie senatoriai ne
iškentė priminę Atlanto Čarte- 
rio ir mažųjų tautų išliuosavi- 
mo. Pav. senatorius Danaher 
pareiškė, jog jei bus įsteigtas 
tarptautinis autoritetas saugo
jimui taikos, nebus pavojaus, 
kad kam gręstų agresija. Kai
po pateisinimą užgrobti sveti
mas žemes, Rusija tikrina, jog 
tos žemės reikalingos jos apsau 
gai. Nuo to momento, kaip ap
sauga ims rūpintis' tarptautinė

įstaiga, Rusijai nebereikės nei 
Baltijos kraštų, nei lenkų že
mės. Todėl tie kraštai turi bū
ti laisvi.

Nežinau ar taip bus, ar ne— 
tęsė sen. Danaher — bet jeigu 
grįšime prie Atlanto Carterio, 
tai jis garantuoja sienas ir įs
pėja, jog jos negali būti pakeis
tos be sutikimo gyvenančių tuo 
se kraštuose žmonių.

Šioje vietoje jį pertraukia 
sen. Reynolds, sakydamas:

“Kaip aš suprantu, Atlanto 
Carterio principai buvo nusta
tyti ir paremti parašais prez. 
Roosevelto bei premiero Chur
chill. Po jais padėjo parašus 
Rusija, Kinija ir 27 kitos tau
tos, sausio 1 d. 1942 metais. Visi 
sutiko su to carterio deklaraci
ja.

“Todėl nuostabu man yra, 
jog Maskvos konferencijoj mū
sų atstovas, lygiai kaip ir kiti 
kalbėdami, apie- Italiją ir Aus-

Konferenciją
triją, negarantavo tokios pat 
liuosybės Lenkijai, Lietuvai, La 
tvijai, Estijai, Jugoslavijai, Grai 
kijai ir bendrai visoms šalims, 
kurios tapo okupuotos. Neįsten
giu suprasti del ko išvardinta 
tik tos dvi šalys”.

Kitą dieną, lapkričio 2, sena
torius Reynolds įspūdingoj kal
boje vėl pareikalavo laisvės 
anoms šalims, primindamas, 
jog jeigu to nebus, tai taika 
virs tik komedija ir mūsų pa- 
siaukavimai nueitų veltui.

Vienoje vietoje jį pertraukė 
sen. Danaher, sakydamas, jog 
jis turi vilties, jog Atlanto Car
terio principai bus pritaikinti 
visoms tautoms. Tos visos dis- 
kusijos parodo, jog Amerikos 
žmonių rinkti atstovai seka kas 
dedasi Europoje. Nei vienas jų 
nepasakė, kad Sovietų Rusijos 
reikalavimai būtų pamatuoti.

ANGLU OFICIOZAS BANDO TEISINTI
NAUJĄ APIZMENTĄ RYTU EUROPOJ
London ‘Times’ Aiškins 
Sienų Klausimą Rytų

Rusija Nedaug Reikalaujanti, 
Tik Tą, Kas Buvo 1941 Metais

Įtakingas anglų laikraštis — 
“Times”, kuris dažnai pasako 
tą, ką mano Anglijos vyriausy
bė, neseniai išreiškė štai kokią 
nuomonę link Sovietų Rusijos:

“Rusija nereikalaujanti kito
kių sienų, kaip tų, kurias turėjo 
kai Hitleris užpuolė ją su savo 
būriais, birželio m., 1941 me
tais. Atsižvelgiant į tai, ką ji 
atliko bėgyje paskutinių dviejų 
metų, bile koki propozicija ap-

rubežiavimui Rusijos, būtų bu
vus atvirai atmesta, kaipo ne 
laiku patiekta”.

Taigi tas Londono laikraštis 
pabažniai laimina užgrobimą 
pusės Lenkijos, trijų Baltijos 
kraštų ir dalies’ Suomijos. Ki
taip sakant, jis pripažįsta Hit- 
lerio-Stalino sutartį kaipo tei
sėta ir vertesne už patį Atlan
to Čarterį.

Tas pats “Times” rugpjūčio 
mėn. 1938 metais pirmutinis iš
ėjo už tai, kad Čechoslovakijos 
dalis Sudetai būtų atiduoti Hit
leriui. Taigi, pirmiau jis patai
kavo nazių vadui, o dabar ta- 
vorščiui Stalinui. Ar gi tik tiek 
yra verta anglų užsienio poli
tika?

Amerikiečių Spauda 
Ir Baltijos Šalys

MŪSŲ TIKSLAI YRA ŠIE

“New Sentinel”, Ft. Wayne, 
Ind. neseniai pareiškė:

O kaip apie Rusijos vakarines 
sienas po šio karo? Nėra abe
jonės, kad Anglija ir Suvienyt 
tos Valstijos norėtų matyti Bal
tijos kraštus, Lenkiją ir Suomi- 
ą atstatytomis taip, kaip jos 

buvo maždaug 1939 metais, 
kuomet vokiečių-rusų invazija 
į Lenkiją privertė' Angliją ir 
Prancūziją paskelbti karą Vo
kietijai, bet ne Rusijai.

Ir vienas didesnių nuopelnų 
Pirmojo Pasąuliųįo Karo buvo 
išliuosavimas krikščioniškos Len 
kijos, Suomijos ir trijų mažų 
Baltijos valstybių.

Auksas sutirpsta prie 1,983 
laipsnių karščio.

^Hitleris Prašalino iš Rygos 
Komisarą Alfr. Rosenbergą
Nepasisekimai Ukrainoj 
Užpykino Hitlerį

Nazių partijos pranašas ir ci
vilis administratorius okupuotų 
šalių rytuose — Dr. Alfred Ro- 
senbergas tapo prašalintas iš 

Į tos vietos, pasak pranešimų iš 
I Švedijos. Kaipo priežastis pa- 
j duodama nepasisekimai Ukrai- 
Įnoje ir padidėjęs sabotažas. Ta- 
I čiau kiti tvirtina, jog Rosenber- 
I go prašalinimą įvykdė nazių 
katalikų grupė, kuri žiūrėjo i 
jį kaipo pagoniškos filosofijos 
skleidėją.

Kaip žinoma, kamisaro Ro- 
senbergo buveinė buvo Rygo

je. Jis yra kilęs iš Estijos ir 
i savo kalbose bei raštuose įro- 
. dinėdavo, jog Baltijos kraštai 
• esą vokiški nuo kryžiuočių lai- 
ikų. - Galimas daiktas, jog civilio 
; komisaro ofisas rytams bus vi
siškai panaikintas ir visa val
dymą paims į savo rankas ar-

Edeno Raportas Iš 
I Kelionės į Maskvą 

£ c

Nepriminė Nei Lenkijos, 
Nei Baltijos Kraštų

Londonas. — Užsienių minis- 
teris kap. Eden išdavė save 
raportą parlamentui apie Mos- 
kvos konferencijos eigą. Jis 
nupiešė ją gražiomis spalvomis 
ir užtikrino, jog konferencije 
atlikusi daug ir suartinusi tris 
didžiąsias valstybes.

Tačiau Edenas nepriminė ne 
Lenkijos, nei Baltijos kraštų 
nei Balkanų. Del to kaikurie 
parlamento nariai nevisai suti
ko su Edenu. Nepriklausomas 
darbietis James Maxton išreiš
kė abejonių, kad Edenui bū1 
pasisekę padėti pamatą pasto
viai taikai. Kiti gi įspėjo nesi- 
vaduoti vien iliuzijomis.

mija ir gestapo.

Invazija Europon
Už 5 Mėnesių

Tokią Nuomonę Pareiškė
Karo Žinovas Maj'oras Elioi

Chicago, Ill. — Karo dalykų 
žinovas, majoras Eliot, kuris 
nuolat rašo laikraščiuose ir kai 
ba per radio, šiomis dienomis 
išpranašavo, jog milžiniška in
vazija į Hitlerio tvirtoves Eu
ropoje įvyks už penkių mėne
sių, tai yra ateinančiame pava
saryje.

Vokiečių rezervai, vakarų Eu
ropoje sumažėję del to, kad da
lį jų reikėjo pasiųsti į rusų

frontą, o kitus į Balkanus. Iš 
500 divizijų, kurias turėjo vo
kiečiai, belikę tik 300. Viena 
Rusija nelaimės karo, o žygia
vimai kalnuotoj Italijoj ang
lams ir amerikiečiams gali su
teikti tik bazių orlaiviams. Kad 
sutriuškinti Vokietija, pasak 

j majoro Eliot, reikia pulti vo- 
Į kiečius pakraščių lygumose.

Majoro Eliot nuomone, vokie- 
jčiai: “jausis patogiau kai anglų 
i ir amerikiečių armija pasieks 
(Reino upę, negu kuomet ant jų 
kaklo atsisės rusai.”

Kitaip sakant, padarius inva- 
! ziją Europon, vokiečiai kapitu- 
Į liuos amerikiečiams ir anglams, 
Į nelaukdami kol juos pradės do- 
. roti rusai.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Drakoniškas Naziu Komisaro 
Von Lohse Patvarkymas
Kerštavimai Už Tai Kad j 
Lietuviai Nestojo į (
Nazių Legionus |

• ' ' • ' I
Įsakė Visiems Registruotis
Priverstiniems Darbams

Kai Lietuvos žmonės atvirai 
pasipriešino ėmimui į vokiečių

jami tik darbininkai armijai ir 
apsaugai.

Visi asmenys, pašaukti šiam 
tikslui, turės užsiregistruoti be 
atidėliojimo, kitaip jiems gręsia 
aštri bausmė. Apsisaugojimui 
nuo nepageidaujamo pasiprieši
nimo Oslando komisaras nus
prendė panaudoti ’ sekančias 
priemones: •

1. Universitetai su visais sky-
kariuomenę, į Lietuvą tuojau riais yra uždaromi. Specialis p r 
atpiškėjo vyriausias nazių ges- žiūrėtojas kontroliuos visą au 
tapo vadas von Himmler, kuris klėjimą.
įsakė suimti daugelį žymesnių 2. Gražinimas nuosavybių bu 
lietuvių ir dalį jų sušaudyti. Gi taikomas tik tiems, kurie paro 
Ostlando komisaras von Lohse dys kooperavimo.”
išleido tokį grasinantį dekretą, Tokis tai buvo viešas nazii 
kuriame priminta ir įvykintos atsakymas į lietuvių pasiprie 
jau opresijos: šinirną stotį į vokiečių legionus

“Registracija tų, kurie turėjo Tačiau, nepaskelbtos priemonė 
būti pašaukti į karuomenę, bu- buvo daug griežtesnės. Areštai 
vo sutrukdyta kaikurių lietuvių terorizavimas ir sušaudyma 
.sluoksnių. Asmenys, atsakingi apėmė visą Lietuvą. Gyvento 
už tą įvykį, yra pasmerkti- prieš jams buvo sumažinta maiste 
Europos visuomenę. Formavi- norma; apie 80,000 vyrų ir mo 
mas lietuvių legiono yra sustab- terų tapo suimta ir išsiųsta 
domas. Ateityje bus registruo-1 darbo stovyklas.
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vykdymo ir tvarkos palaikymo tikslai, ir tik pasitarus joms ‘ Paraše* 
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“Tie Maskvos susitarimai Leidžia demokratiniam pasauliui 
tikėtis, kad taika po šio karo bus pagrįsta teisingumo, tautų 
laisvės ir tarptautinės teisės principais, kurie buvo paskelbti 
Atlanto Čarteryje ir kuriais vadovaujasi- savo užsienio politi
koje Jungtinės Valstybės.

as second 
it Chicago,

er OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
under the ACT of MARCH 3, 1879.

aikraštis, leidžiamas kas Penktadienis, 
merikos Lietuvių Tautinės

8^0 West 33rd St., Chicago, Illinois 
UŽSAKYMO KAINA: 

Valstijose metamsose $2.00
$3.00

“Reikšdama savo pasitenkinimą Maskvos konferencijos at
liktais darbais ir pasididžiavimą tuo, kad;jų sėkmingumui pa
siekti daugiausa pastarnavo mūsų Valstybės Sekretorius, Cor
dell Hull, tvirtai ir nuosakiai gindamas šios šalies nusistatymą,; 
AMERIKOS LIETUVIŲ . TARYBA laiko reikalingą pabrėžti, 
jogei Maskvos susitarimai tėra dar tiktai ‘ pradžia, tiktai pir-į 
mas didelis žingsnis link geresnės žmonijos-ateities užtikrinimo.

tikierių, ’kurie nori-Lietuvą val
dyti ir laukėj ka<j Washingto- 
nas jiems ’atiduotų Lietuvą.”

Akliems bolševikams tokios 
viltys yra visada tamsios, bet 
jos spindi tiems, kurie tiki į de 
mokratijos ir laisvės principų 
laimėjimą.

Negarbingas Ed. Benešo Pasielgimas

“Mes tikime, kad, galų gale, Lietuva savo nepriklausomy
bę atgaus. Bet visi demokratijos ir tarptautinio teisingumo 
rėmėjai turi sukrusti ir dirbti, kad Atlanto Čarterio dėsniai 
būtų pritaikyti visoms tautoms, neišskiriadf Baltijos valstybių."

Donald M. Nelson, karinės 
produkcijos šefas, būdamas Ru
sijoj sudaužė dvi lėkštes, kad 
įrodyti savo draugiškumą sovie 

‘ tams.
Tai pirmas atsitikimas istorį-r 

joj, kad tautų draugiškumas 
stiprinamas sudaužytomis lėkš
tėmis.

1

Nukentėjushns Lietuvos Žmonėm

vyriausybės prez. Edųąrd Benęš[ 
išyti su Sovietų Rusija 20 metų: 
r politinį bendradarbiavimą. Čia 
toje sutartyje nebūtų pažymėta/ 
turės bendras sienas., Iki šiam; 

irtos viena nuo kitos lenkų teri-į 
susitiks, tai reiškia sovietai pa- 

pritarimu ir palai-:

YRA IB GALI BŪTI TIK 
VIE8A. LIETUVA, O 
NE KELIOS

kos

sibaig

i

Maskvos konferencijoj 
su-čechų sąjungai ir tuojau 

vo duotas leidimas vykti į Maskvą, ko 
daryti. Savaime pasidaro išvada, jog 
aip ir palaimino Lenkijos padalinimą.

i pardavinėjamas parblokštos Lenki
nąs ar kokių nors machinacijų nepa- 

tu, Suomijos, Balkanų ir kitų šalių atžvil- 
>o pirmoji stojusi i karą, turėjo daugiau 
avė. Ji yra sąjungininkė; jos teritorinė čie- 
garantuota. kuom negali pasigirti kitos ma

Pakeitė Savo Pamatinį Nusitatymą?

rke.

ipažinti su vieno anglų darbie-
Laski suteiktais pareiškimais 

mold Laski pasakė štai ką apie

ungtinėms Tautoms yra naudinga 
enės naudojimą kits kitos teritori- 
žymiai priklauso nuo to, ar didžio- 

okios bus nubriežtos sienos po šio 
usprende apie ateitį Besarabijos ir

Vėliausiame savo numeryje 
Brooklyn© “Amerika” rašo:

“Kunigų Vienybės rūpesniu 
bus anglų kalba išleista plates
nė • lietu-yų tautos istorija ir 
“Catholic Lithuania”, kurią jau 
rašo kun. Dr. Gečys. Lietuvos 
istorijos didesnė dalis irgi jau 
parašyta. Reikia tik džiaugtis 
tokiais svarbiais darbais.”

Mums atrodo, jog tokių da
lykų, kaip “Catholic Lithua
nia”, “Soviet Lithuania”, ar pa
našių nėra ir negali būti. Yra 
žinoma tik viena Lietuva ir jos 
vardo neapsimoka kraipyti. Vai
tojimas termino “Catholic Lith
uania” noroms nęnoroms įs- 
kverbia mintį, jog Lietuva at
sirado tik tuomet kai Jogaila 
vedė Jadvyga ir susjungė su 
lenkais. Jeigu kun. Gečys norė
jo aprašyti Romos Katalikų Ba
žnyčios veiklą Lietuvoje, tai 
jam ręikėjo apkrikštyti savo 
knygą: “Catholic Church in 
Lithuania”. Tuomet niekas nie
ko negalėtų prikišti.

nas Eden greičiausiai pasakys: 
“Taip, Juozai, tu užsipelnei tą 
pasirinkimą ir turėk jį”.

Cordell Hull, be abejo, žįno 
koks bus jo atsakymas. Gal būt 
jo atsakymas priklausys nuo 
to, kiek yra šioje šalyje lenkų, 
lietuvių, latvių ir estų. Sekre
torius Hull turėtų žinoti, kaip 
neskanus nesuskaitomai daugy
bei amerikiečiu c 

nis pasidavimas 
lavimams.

So. Bostono “Keleivis” pasiū
lė, kad į SLA. sekretoriaus vie 
tą būtų nominuotas J. Stilso- 
nas, kuris dabar redaguoja “Lie 
tuvos Žinias” Pittsburghe.

Kadangi tas laikraštis yra 
katalikiškos pakraipos, tai ar 
ne verčiau būtų piršti p. Stil- 
soną į katalikiško susivienijimo 
valdybą?

butų besąlygi- 
Rusijos reika-

Lietuvos Atstovas
Argentinoje Rašo

Maskvos. sutartyje kalbama 
apie “mylinčias taiką” tautas. 
Bet kaip apie-fąs mažas tautas, 
kurios myli laisvę? Nejaugi jos 
bus. pasiųstos į amžiną atilsį?
—Del ko Viešpats Dievas 

žmonių tvėrimą pradėjo nuo 
Adomo, ne nuo Jievos?

— Del to, kad, ponas profe
soriau, su moterimis būna sun
ki pradžia.

jai: sutverei Am< 
Taryba, arba oi

* Iš visur girdisi balsai, kad jau [mas šelpimo fondas, 
laikas pradėti drabužių, avali- j Taigi, kaip matote, 
nių ir vaistų rinkimą nuken- j nieko painaus ir ko: 
tėjusiems nuo karo Lietuvos! Jei tik atsakančiai 
žmonėms. Kitos tautos jau se-! tai mūsų rinkliava 
niai tęsia tą darbą ir yra pri- sklandžiai ir pasekminga 
sikrovę sandėlius, tuom tarpu darbas yra ne tik n 
lietuviai dar; neturi sudarę pla- ir naudingas dviem 
no kaip tą viską vykinti.

Todėl tuo; klausimu aš noriu 
trupučiuką pakalbėti. Drabu
žiai, audiniai, čeverykai ir vi
sokie medikamentai bus labai 
reikalingi tuose kraštuose/ ku
rie buvo nazių okupacijoje. A- ’ 
lijantai turės užtektinai laivų, 
kad tuos dalykus skubiai pri- Į 
statyti į vietą. Tinkamą paskir
stymą taip pat nesunku bus su- , 
organizuoti. Todėl reikalinga 
tik medžiaga, iš anksto paruoš-! 
ta.

Mūsų tarpe yra daug gera- 
širdžų žmonių, kurie norėtų šį 
bei tą skirti savesiems Lietuvo- Į 
j e. Jei dabar būt paskelbta vie
ša rinkliava, tai aš tikiu, būtų 
priversti kalnai senu drabužių 
ir avalinių. Bet kaip juos tvar
kyti ir kur padėti?

atžvilgiais 
Viena — mesi sušelpsime Lie 
tuvos žmones, antra — mes iš 
moksime organizuotai ir pla 
ningai dirbti bendram tikslui 

kiu, kad prieš pabaiga šii 
mūsų rinkliava jau bu 

K. Norkūnas.

Aš ti 
metų 
išsisiūbavus.

A. J. Miceika Paaiškina 
DehKo Suvėlinta 
Prisiuntimas Sarašo

Reikėję Atlikti Nemažą 
Knygvedystę Pittsburghe 
Sudėtoms Aukoms

Dr. K. Gtaužinis Rašo 
"Sandaros" Redaktoriui

Viskas turi savo ribas ir ga
lą. Tik tarptautinis kvailumas 
niekad nesiliauja?..

Sovietų Sąjunga vėl rizikuotų te- 
džiant toms šalims tapti nepriklau- 

, ar mes galim manyti, jog pagaliau 
1 Hull priėmė tokią tarptautinės 
Suvienytos Valstijos protestavo nuo 
ma taipgi daleisti, jog kuomet nau- 

i sutartį Senatas parodys užtekti- 
’ Tais klausimais kukliai tylima. 
?būs. kaip ir Maskvos sutartis.”

ATSKYRIMAS TO, KAS 
NEBUVO PRIJUNGTA

s Harold Laski teiraujasi ar 
nuo savo tradicinės politikos 

žmonių teises į laisvę. Jeigu taip, 
tokias sutartis, kuriose smurto vai- 
atsakymo i šiuos klausimus priklau-

Šiomis dienomis “Sandaros” 
redaktorių gavo iš Dr. K. Grau 
žinio, Lietuvos pasiuntinio Pie
tų Amerikai, laišką, kuriame 
jis tarp kitko rašo:

“Aš ir bendrai lietuviai Pietų 
Amerikoje trokštame, kad kuo 
daugiausiai būtų vienybes tar
pe visų lietuvių srovių, siekiant 
visiems švento tikslo — atgai
vinti nepriklausomą Lietuvą. 
Darbo visiems yra pakankamai 
ir todėl labai skaudu, kad ener 
gija kartais eikvojama bergž- 
diems tarpusavio ginčiams.

“Apie savųjų likimą Lietu
voje nedaug turiu informacijų. 
Mano 
išliko 
vyras 
kovų

seserys Aldona ir Verutė 
Lietuvoje, tik pastarosios 
majoras Šakėnas laike 

žuvo be žinios. Emilijos
Šabanavičienės vyras su dviem 

'sūneliais bolševikų išgabentas į

alykai paaiškės. Tuom tarpu dar nieko 
sulaužytų mūsų vilti į teisingumo laimė- 
a nelaimė Europai, jei stipresnėms vals- 
teisė praryti mažesnes tautas. Tuomet 

barbarų gadynę, iš kurios buvom išlipę 
Realizmui ir Amerikos intervencijai į pir-

Ką Sako Šiuo Klausimu Amerikos Liet. Taryba?

s gavome oficialų Amerikos Lietuvių 
ie Maskvos konferencijos nutarimus.

ntras
iau f

Nors audros ūžtų 
Aplink mus, 
Širduže, ko bijai? 
Jei tarpe mūs 
Vienybės bus.
Lietuva nepražus! 

— 1918 m. Daina.

Vienas mokslininkas prana
šauja, jog ateis laikas, kuomet 
žmonės galės nuskristi į Mėnulį, 
Marsą ir ktas planetas.

Bet ar daugelis norės ten 
skristi, nežinodami ar tikrai 
galės sugrįžti?

Clevęlando ’“tautininkų” gru
pė, kuri džiaugėsi kai Lietuvos 
seimas buvo išvaikytas ginklo 
pagelba 1926 metais, aišku ne- į Lietuvą, 
gali būti patenkinta Pittsbur
gh© konferencija, kur visi tais- j sios tam 
vai galėjo siųsti atstovus. ■ turės siųsti jas i

— Eolas- I apygardų centrus,

Pirmiausiai, kiekvienoje ko-1 
lonijoje reikia paskirti tam ti 
kri žmonės, kurie surastu san-1 
dėlį, tinkama aukščiau minė
tam tikslui. Jų uždaviniu bus ( 
pasigaminti užtektinai dėžių, i, 
kurias krauti priimtus dalykus. Į

Būsimiems aukotojams teks 
paaiškinti įteikimo tvarką. Da- 0 
lykai, kuriuos manoma aukoti, 
privalo būti gerame stovyje. 
Ne bile kokį skudurą, arba vi-1 
sai nunešiotą drabužį siųsti į 
Lietuvą. Kiekvienas įteikiamas į 
drabužis turi būti išvalytas, j 
Tas neatbūtina sveikatos atžvil, 
giu. Išvalymą teatlieka davėjas.' 
Kiaurų, iškrypusių čeverykų ir‘ 
gi nėra prasmės priimti. Auko- [ 
toj as turėtų juos aptaisyti ir 
padėti naujus puspadžius. Ki- [ 
taip, neapsimokės nei siųsti.

Jei duodam ką nors Lietuvai, 
duokime kuogeriausią, arba 
tą, kas būtų galima tuojau nau
doti. Tai mūsų dovana ir šir
dingumo išreiškimas, o ne vien į 
šelpimas elgetų. Lietuvos žmo-1 
nėms bus reikalingas muilas, 
vaistai ir medikališki instru
mentai, kuriuos vokiečiai bus 
išvežę arba sunaikinę. Musų 

| sandėluose ir tas bus galima 
i laikyti ir globoti iki išsiuntimo

“Sandaros” 44 num. buvo 
reikštas nusistebėjimas .del 
tuv. Pittsburgh© konferenc 
finansų komisijos nariai ne 

[siuntė galutino aukotojų s; 
šo, kurį jie buvo apsiėmę pi 

'minti. Tas sąrašas jau pasi 
Amerikos Lietuvių Tarybą 
komisijos pirmininkas p. A 
Miceika prisiuntė tokį paai 
nimą:

“Amerikos Lietuviu Konfe 
cijoj, P
3 d. 1943 m. baigiar 
skutines
nesusipratimas. Dalykas bu 
toks. Skaitant konferenci. 
kptojų vardus, kaikurie < 
tai nenugirdo** s 
vardo ir paskiai 
kartu užregistri

' Sriubiene kiek 
Tokiu 
1 sykius 
'je to

sburgh,

auku

įdu
ivo
ko

Taigi 
perska

prašalintos ir 
kiant sutvarky 
žasties suvėlir 
galutiną aukav

Antanas J. Miceika, 
Baltimore, Mc

l

tnc

saras

Atspėjo Nuotaiką

Pavienės kolonijos, prisirinku 
tikrą skaičių dėžių, 

alstijų arba 
kurie turės

— Žinai, vak. 
sutikus parke 
rėjo mane pabu 
pradėjau -bėgti.

— Tai kaip.

Vienas bolševikų laikraštis 
džiūgaudamas pareškia apie 
Maskvos pasitarimų pasekmes:

“Konferencija nusivils tie, 
kas laukė, kad mūsų Valstybės 
Sekretorius pareikalaus atskir
ti Pabaltijos šalis nuo SSSR, 
ir atiduoti Lenkijai dalį Ukrai
nos ir Baltarusijos. Nieko pana
šaus nesvarstyta.” r

Kaip gi p. Cordell Hull gale- Rusijos tyras. Taip pat beišė
jo reikalauti “atskirimo” Balti- I vikai ištrėmė visą mano miru- 
jos kraštų, kuomet niekas jų [šio brolio šeimą ir kur ji da- 
nepripažino Sovietų Rusijos da- j bar yra nieko nepavyko patirti, 
limi, išskyrus Hitlerį? Lietuva, | “Yra taip pat ištremtų ir to- 
Latvija ir Estija nėra Maskvos [limesnių mano giminių. Gal būt 
nuosavybė ir Suvienytų Vals
tijų atstovams nebuvo prasmės 
bandyti juos ištraukti iš rau
donos “namu nevalios”. Tos ša- - £, - *
lys bus atstatytos einant Atlan čiu Tamstai linkėjimus ir 
to Čarteriu ir vadovaujantis 
žmoniškumo principu.

kai atgaivinsime savo valstybę, 
nors dalis mūsų tremtinių su- 
grįž į savo pastoges.

| Su šitokiomis viltimis sjun- 
reiš-

kiu gilios pagarbos.
Dr. K. Graužinis,

Įgaliotas Ministras.
SEKRETORIAUS HULL 
ATSAKYMAS Mandagus Užpuolikas

Apie trečią valandą iš ryto, 
tamsioje gatvėje 
čio namo prieina 
■asmuo ir sako:

“Duokite man
I išgelbėjimui gyvybės nekalto 
žmogaus...”

“Bet juk jūs visai nepanašus

“State .Journal”, Lansing, Mi
chigan parašė: .

Rusų armijos jau taip toli pa- 
bės, Britanija, Sovietų Rusija ir Kinija susi- sistumėjo į vakarus, kad prade- ■ 
rai, ne tiktai tęsiant kovą prieš agresorius ikitda kilti taip vadinamas sienų 
įdavimo, bet ir po karo’ organizuojant ..tarp- klausimas. A? Stalinas pasakysi 
au°uma [Anglijos ir Amerikos atstovams,

|kad jis sunaikins Baltijos vals-
ii reikšmingas dalykas yra tas, kad keturios tybes ir Lenkiją? Jis gali tą pa* į tokį nekaltą žmogų.

nferencijos darbu vaisius yra tas, kad

pripažino rrfl ti/ Kaikųine mano. jog J? “Aš

prie grįžtaji- 
su revolverių

keletą dolerių

kalbu ne apje gavę.
tine organizaciją' — pasaulio taikai ir .saugumui darys. Tokiam atvėjuje Autą- apie jus ’ atsakė uždu



ur žemė is miltų, 
ės ir sidabrinės, 
ynu ir Dienu Ro
si dėvi brangius 
vyrai gali turėti 
ir merginų, kiek

liesto Vaizdas, Žiūrint Iš Gedimino Kalno Viršūnės.

SUTVERTAS AM. LIETUVIŲ TARYBOS Kur Tu Lakinė ji?
SKYRIUS NEW HAVEN, CONN.

įmano Daukanto Draugija Ruošiasi
Iškimingai Minėti Auksinį Jubilieju

Daug Yra Pasidarbavus 
Lietuvos Reikalams

Simono Daukanto Draugija! 
Iminės savo auksinį jubiliejų, 
| lapkričio 14 idieną, Lietuvių Au
ditorijoj. Ši draugija yra daug 
nuveikusi kaip išeivijai, taip ir 
senai mūsų tėvynei Lietuvai. 
Po pereito pasaulinio karo ji 
pirko Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonus ir šiaip aukavo švie
timo ir labdaros reikalams. Sa
vo vidaus gyvenime ji šelpė 
savo narius ligoje ir išmokėjo 
pomirtines artimiesiems.

'Simano Daukanto Draugija 
ir dabar gerai gyvuoja ir ren
giasi įspūdingai paminėti 50 
metų jubiliejų. Parengimo me

tu nariai bus priimami į ją iki 
50 metų, vyrai ir moterys. Tie 
nariai, kurie neėmė pašalpos 
ligoje gaus tam tikras dovanas. 
Tokių narių yra apie desėtkas.

Jubiliejaus programa bus į- 
vairi. Po vaidinimo ir dainų, 
įvyks šokiai’ iki nakties vėlu
mos. .U ^4 į-

— P. Killis, Sekr.

Didelis žemės drebėjimas Že 
maitijoje įvyko rugpiučio 8 d., 
1303 metais.

— Aš ištekėsiu tik už 
yro, kuris vartoja galvą..
— Nesuprantu, kaip toki

ras galėtų imti tave!

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

3261 So. Halsted St.

SMAGI. JAUKI IR MALONU UŽEIGA

SILVERCAFE

Anglij°s Viešbučių Užrašai

Viename Anglijos miestely- 
yra du viešbučiai ir valgyk- 

priešingose gatvės pusėse, 
rmoje ant sienos padėtas toks 
rašnsė
__ čia valgė pietus Oliver 
omwell ir laimėjo civilį karą, 
iešingoj pusėj gi valgė kara- 
s Karolis ir neteko galvos.
jo konkurentas kitoj gatvės 
cėi taip atsakė:
— Karalius Karolis greičiau 
tiko netekti galvos, negu val
tį anam restorane...

Amerikiečių Nelaisviai 
Japonijoj Dirba Kaip Vergai

Mūsų nelaisviai, kurie paimti 
philipinuose yra verčiami at
likti vergų darbą japonų salo- 
ce stokaujant medikalės prie
žiūros, daugelis jų miršta nuo 
malerijos *r kitų ligų. Spėjama, 
iog vienoj Cabanatuam stovyk
loj išmirė apie 3,000 amerikie- 

kareivių.

San Diego, Cal. uoste tapo 
laikytas laivas vežąs slaptai 
gtinę j Pietų Pacifiko salas. 
rcrėjęs tą laivą leitenantas 
ott Russell tapo areštuotas, 
ųiau paaiškėjo, jog tose salo- 
degtinė yra toks brangus ir 

tas dalykas, kad už kvortą 
□karna nuo $35. iki $60.00. 
jjgi visokie raketieriai išnau- 
,a tas progas.

Saugi Upė

Garsus anglų rašytojas Char
les Dickens bandė persikelti 
laike pavasarinių , potvynių į 
kita pusę upės. Jausdamas' ne- 
ramumą, jis klausia vairuotojo: 

_ Ar nėra kas nors pradin
es šioje upėje?

Dar nepasitaikė iki šiam 
laikui, — tikrina vainotojas.

_  Tai visgi nuostabus daly-

__ Nieko čia nuostabaus. Kaip 
+ , k kas paskenda, tai sekančią 
dieną ji suranda ir ištraukia iš 
vandens.

ieiuvių Vėliava VI Amžiuje 
0 Kristaus

J. Basanavičiaus knygoje 
e Senovės Lietuvių Dailę 
ištą” yra įdomus aprašymas 
□s prūsų lietuvių valdovo 
evucio vėliavos, iš VI šim- 
io po Kristaus. Ji buvusi 
:ta iš audeklo ir turėjo tri- 
Lievu atvaizdus. Vienas jų 
impas, jaunas be barzdos, 
•ūgių vainiku ant galvos; 
is — galingiausias dievai- 
•erkūnas, vidutinio amžiaus, 

išvaizdos su liepsnų vai-

Nusitarė Plačiai Dalyvauti . 
Karo Bonu Platinime -

Mūsų kolonijos sandariečių ir 
katalikų pasidarbavimu, New 
Haven, Conn, susitvėrė Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyrius. 
Atidėję į šalį visas smulkme
nas, stojome bendrai dirbti tau 
tos gelbėjimo reikalams. Mūsų 
delegatai, parvykę iš Pittsbur
gh© konferencijos, neatkreipė į 
plepalus tų žmonių, kurie ig
noravo buvusią konferenciją. 
Juk visiems aišku — kur di
dybė, ten ir galybė. Kai visi į 
krūvą susiburia, tai daug dau
giau naudingo bus atlikta.

Naujo ALT. skyriaus valdy- 
bon įeina: garbės pirmininkas 
kun. E. Gradneckas, pirminin
kas J. Čeponis, vice-pirm. M. 
J. Voketaitis, raštininkas J. Ta- 
mulis, iždininkas V. Norkūnas, 
iždo globė V. Kripaitis ir A. 
Zimkus. . ,

Naujai sutvertasai skyrius 
nusibrėžė visą eilę darbų ir iš
rinko sekantį komitetą platini
mui karo bonų: Kun. E. Grad
neckas, J. Tamulis, J. Čeponis, I 
Ona Pikelienė, mokytoja A. 
Žimkiūtė ir V. Kripaitis. Karo 
bonų platinimas tęsis visu pas- 

Į kirtu laiku. Kun. E. Gradnec- 
I kas pasižadėjo suteikti vietinei 
amerikiečių spaudai žinių apie 
tą kas yra mūsų daroma ir jog 
lietuviai neatsilieka nuo kitų.

Mes giliai tikim, jog įsteigus 
šį skyrių bus nuveikta daugiau 
rimtesnių darbų, negu kada 
nors pirmiau. Conn, veikėjų 
nuomone, jeigu ir visi šelpimo 
fondai susijungtų į krūvą, tai 
Amerikos Lietuvių Tarybai 'ir 
jos skyriams pasiliktų plati dir 
va veikimui. Mūsų, tautinės ir 
katalikiškos draugijos jau pir
miau buvo pasiuntusi tarybos 
centran aukų. Pastaruoju gi lai 
ku su nauja auka prisidėjo ir 
SLA. 142 kuopa su $25. ir Conn, 
apskritys su $25. Taipgi daug 
pavienių asmenų skiria savo 
aukas ne doleriais, bet penki
nėm ir dešimkėm. Girdėtis, kad 
ir kitos Naujos Anglijos valsti
jos nepasiliks nuo vakarų.

Cleveland© savaitinis laikraš
tis be reikalo džiaugiasi būk 
Pittsburgh© konferencija liko 

nikų ant galvos. Trečias, tai Pa
telius, senyvas, su žila barzda.

Apačioje dievų padėta du ar
kliai ir skydas. Skyde nubrai- 

I žytas žmogus su meškos galva. 
Vaidevutis, kaip žinome, sujun
gė prūsų • gimines, suvienodino 
jų papročius, tikybą ir įstaty- 

Imus. Jo vėliava, tai. seniausias 
lietuvių dokumentas, rastas iki 
šiam laikui. I e

zero, nes fondus norima suvie
nyti. Mes gerai žinome, kad A- 
merikos Lietuvių Taryba ne 
bėgs paskui tuos, kurie nei pa
tys nedalyvavo konferencijoje, 
nei džiaugėsi vieningo darbo 
tvėrimu, o tik viską šmeižė.

Komunistai Prasišalino
Nuleidę Uodegas

Mūsų kolonijoj pirmiau gy
vavo sutvertas visų draugijų 
komitetas, kuriame buvo įlindę 
ir bolševikuojanti elementai. 
Per kelius metus rimtesni ir 
demokratinio nusistatymo tėvy
nainiai turėjo smarkiai kovoti 
su tais revoliucionieriais, kurie 
visad boikotavo gerus sumany
mus.

Dabar kuomet buvo pasiūly
ta padaryti iš to komiteto A- 
merikos Lietuvių Tarybos sky
rių, tai komunistai taip įniršo, 
kad jų veiduose pasirodė rau
dona ugnis. Vienas žmogelis at
sistojęs ėmė šaukti, jog nenorįs 
dirbti su fašistais. Po ilgų strak 
sėjimų komunistai pareiškė, 
jog jie išeis iš to komiteto. P-ni 
Pilvelenė paklausė del ko jie 
bijosi dirbti Lietuvai, jeigu jie 
vadina save lietuviais. Jei jie 
priešingi tam, tai tegul liaunas 
vadinęsis lietuviais.

M. J. Voketaitis pareiškė: 
“Mano laikas per daug bran
gus, kad eikvoti tuščioms kal
boms apie komunizmą. Mes tu
rime stoti į platesnį darbą, vi
sai neatsižvelgiant į komunis
tus.” Panašia minti išreiškė ir v v
p. V. Kripaitis. Taigi komunis- 

| tai visiškai prakišo ir nuleidę 
| nosis išdūlino. New Haven drau 
j gijų atstovai nutarė ir įsteigė 
Amerikos Lietuvių Tarybos sky 
rių. — A. V.

Siūlo Adv. N. Rasteni Į 
SLA. Prezidento Vietą

Nominacijos į SLA. Pildomą 
Tarybą jau prasidėjo. Kokius 
žmones mes pastatysim toms 
pareigoms, tokis bus ir susivie
nijimo veikimas bėgyje ateinan 
čių dviejų metų. Todėl ir kan
didatus reikėtų parinkti kuo- 
geriausius.

Į prezidentą aš siūlau adv. 
N. Rastenį, iš Baltimore, Md. 
Jis yra vienas rimčiausių vyrų, 
kuris visą savo gyvenimą daly
vauja lietuviškam visuomenės 
judėjime, o dabartniu laiku y- 
ra Maryland valstijos legislatu
res atstovu. Jis niekur siaurų 
politikų nevarinėja; jo darbai 
švarūs ir girtini. Vargu ar ras- 
tumem tinkamesnį kandidatą į 
SLA. prezidęnto vietą.

, < i — J. Judrys.

Nauji dvarai, sodužėliai 
Ir stiklo langeliai, 
Ten lakiojo, skraidinėjo 
Mėlyni karveliai.

Karvelėli mėlynasis, 
Kur tu lakinėji?
Karosėli geltonasis, 
Kur tu narinėji?

Karvelėlis vis lakioja 
Po žalias gireles. 
Karosėlis plaukinėja 
Po gilias mareles.

Karvelėli mėlynasis 
Kas tave sekioja?
Jauni broliai su vilyčiom 
Mane vis sekioja.

Karosėli geltonasis
Kas tave žvejoja?
Jauni broliai šilko ’tinklu 

Vis pagaut tykoja.

Drąsesnis Kare, Negu 
Prie Altoriaus

Kareivis Howard Arthur,. iš 
Cincinati, Ohio, yra parašiuti
ninkas ir jam nieko nereiškia 
iššokti nuo 1000 pėdų aukštu
mos. Prieš porą savaičių jis 
grįžo iš fronto apsivesti su savo 
išrinktąja. Bet laike ceremoni
jų prie altoriaus jis ėmė ir ap
alpo. Greičiausiai iš didelio su
sijaudinimo.

nebebūtų — istorija jį- ‘visiems 
amžiams užrašys. Užrašys arba 
aukso, arba amžinos gėdos rai
dėmis. Tegul sau drūčiai tai įsi
deda galvon ypač mūsų visuo
menės vadai, nes jie neša di
džiausią atsakomybę tokiais lai
kais. — Alfa.

Amerikos Lietuviai Gali 
Nulemt Visa Lietuvos Ateitį
Tai Sunkiausia Kova Už 
Laisvę Musų Istorijoj

Laiškas iš Londono

Istorijos likimu, šių dienų Įtė
viams — kur jie nebūtų — ten
ka atlikti milžiniškas darbas.
Man tankiai ateina galvon min
tis, ar daugelis galinčių protau
ti lietuvių nusimano, kad nuo 
Mindaugo, Keistučio, Vytauto 
laikų mes (lietuvių tauta) ne
buvome pastatyti prieš tokį pa
vojų, kaip esame dabar.

Anais laikais kryžiuočiai, slin 
kdami iš vakarų, nešė Lietuvai 
sunaikinimą ir mirtį. Tris šim
tus metų anų laikų lietuviai ko
vojo su tuo slibinu, kol iš jo 
nagų pasiliuosavo, nors ne be to, į 
kad jiems kartais • nebūtų tekę 
pasitraukti į laisvesnę rytų er
dvę. Tačiau jie kovojo neatįaL 
džiai ir kovą laimėjo.

Šiandie tos erdvės rytuose 
jau nėra. Priešingai, iš Rytų 
šalies jai gręsia toks pat pavo
jus, kaip iš vakarų. Lietuvių 
tauta turi stovėti vietoje ir ar 
žūti, ar būti. Pasitraukimo jai 
nėra. Ir todėl dabar,. kaip dar . 
niekados, ji yra pastatyta prieš j 
"supreme trial", kuri nulems 
jos likimą amžiams.

Bet šioje tragiškoje padėtyje 
yra dar vienas skirtumas, ant 
laimės ir lietuvių naudai. Šiuo 
laiku lietuvių tauta turi apie 
milioną lietuvių Amerikoje, ko 
jie neturėjo anais kryžiuočių 
laikais. Tai yra “rezervas”, ku
ris kritiškoje žūt-būtinės kovos 
valandoje gali kovos likimą nu
lemti vienon ar kiton pusėn.

Ta kritiškoji’ kovos valanda 
yra dabar -— ne ryt, arba poryt. 
Ar tas “rezervas” ‘ateis — ir

ar laiku ateis ir stos kovon? 
Apie tai gal v6 j a ir į 'tai žiūri
ma šiandien nenuilstančiai ko
vojanti , dviejų okupacijų krau 
jais apsiliejusi lietuvių tauta— 
ten Lietuvoje.

Kokį atsakymą duos į tai A- 
merikos lietuviai — aš to neži-
nau. Bet atsiminkit, mano bro
liai, kad koks tas atsakymas

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Praleisti

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE f

324 Broadway So, Boston, Mass.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Tel. YARds 1546

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, modemiškiau 

įrengta
420 WEST 63RD STREET

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
* 1111

248 “E” Street So. Boston, Mass, ji
, T,,,,,,,, t, 11T,t T t,T T,,,,,,,,,,,T,,,f,,,11T,t,

CLAM HOUSE -
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti i
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass. įw

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE '
i 

V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstagoje Galite Pasirinkti v

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE *

260 Broadway So. Boston, Mass.

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

^imsiiHiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiisiimniiiii^ 

IA TV '11 tavernų j
•ft III. I SAVININKAI J
S== Kuomet jums reikalinga geros Degtines ar Vyn0 —
S Pašaukite
j Phone LAFayette 3632-33 =|

| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. j
ū ’ > John F. Skorpik, Sav.

1 1945 W. 47th St Chicago, Hl. 7
S AGENTAI: S

Min gėla, John Polek ir Benny Ratek
i^iHiiiiiiraniiiiHinrauiiiiimiraiiiiiiiniraiiniiiiiimiiiiiiiiiiL^s



Dainavos Padavimai Sandaros Kuopoms
Mass. Valstijoj

Dienos Paminėjimas
Dr. E. V. Krukas

Ką Gero Atlieka Gyvatės 
Nuodai?

sakojimai Apie Merkinės Pilį Ir 
is Narsius Bajoro Mykio Sūnūs

dienele ir treti jau 
negrįžo bajoro sūnai 
kelionės.
žinelės incia 

ibo

ta, 
po

f brys-bernelis — ir širdis
tinė

_ . j mė ... Bet jodavo berneliai ir kur tyliaiizstojo, dar! . ... . I, . .• 1 _ — —   X _ 1^.—— 1——. —. — * i r I 1 o Ir

iš tolimos |
egrįžta, nei

nei šyvo žir- 
sakalėlio. Ir gai 
motulė, po lan- 
sunkiai dūsavo į 
dvara vaikšeio-

kaip viena

p raibu

pavasareit 
kregždelė, 
jieną: grįz 

šakalį

ian

nepar 
kada

kair

zem

plac

Kerk

,e(

liau kęsti nebegalėjo: ėjo in ku 
nigaikštį augšton jo mėnėn ir 
taip jam žodį kalbėjo:

— Augščiausias kunigaikšti! 
'Nors malonu ir linksma man 
(garsių tėvų pilyje, bet nerims- 

krū- ta čia širdis mano: traukia ją
plakė ir ašarėlės akis tė-,'šalin, kur seni tėvai gyvena, 

i Nemunas banguoja, 
(prajodavo, o vis to laukiamojo,'Atleisk mane namo, garsiausias

Teks Aptarti Visą Eilę 
Svarbiųjų .Reikalų

Teks aptarti visa eilė __ 
Svarbiųjų reikalų — 18pt

o geidžiamoji nebuvo ...

VII

Ir pasikėlė didis gandas ir nu
klydo per girias tamsiausias, 
per pievas žaliausias ir 
šalis, kad toli, toli, pas jūras

| baltąsias buvo didi kova. Tris
kart saulė leidos ir tekėjo, o i

kunigaikšti! Tegul aplankysiu 
senus savo tėvus, kurių per tre
jus metus nemačiau.

O kad norėjo 
nosies Meilužės,

pamatyti jau- 
niekam to ne-

ALT. Sandaros 1-mo Apskričio 
metinė konferencija įvyks lap
kričio 28 dieną, 1-mą valandą 
po pietų, Sandaros svetainėje, 
124 F St., So. Boston, Mass., 
1943 metais.

Texas valstijos piliečiai tapo 
paraginti užsiimti gyvačių gau
dimu. Pastarųjų nuodai yra 
naudojami išgelbėjimui karei
vių gyvybės. Tyrinėjimai laba- 
ratorijose parodė, jog 
doza nuodų sustabdo 
kraujo bėgimą.

kui buvo i 
ėmė rėkti

visas sakė.

sučiu
parnešė , .. . , . t-/ ,r berneliai kovoj muses. Daugel 

a du sū- 
, iš toli- 
rgus va- 

nrdui betar-

ir gerais linkėji- 
josios profesijos

Krukas sėkmingai

Nešauk taip r 
dyk mastyti apie

Velykos ateinančiais 
bus balandžio 9 d.

mažutė
greitą' Šiais metais daug 

rėsime Kalėdų egla
1 karą nemažai imp

metais jų iš Kanados, daba 
i bai pasunkėjo.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Praeitą antradienį, lapkričio 
9-tą dieną Dr. Emilija Krukas 
smagiai praleido savo gimta
dienį. Mat tą dieną ji buvo ap
lankyta per jos nekuriuo gimi- 
mes ir draugus su nuoširdžiais 
sveikinimais 
mais, ypač 
draugais.

Dr. E. V.
darbuojasi prie Illinois Valsti
jos sveikatos departamento. 
Taipgi praktikuoja mediciną ir 
savo ofise 4146 Archer Avė.

Iš pasikalbėjimų teko nugir
sti, kad pp. J. Krukų šeimynoj 
artinasi keletas kitų reikšmin
gų sukaktuvių. Už keletos savai 
čių jų duktė La Verne minės 
16-tą gimtadienį (Sweet Six
teen). Po to nepoilgam jų sūnus 
Algirdas, kuris lanko universi
tetą, taps kaipo pilnai užaugęs 
vyras — švęs 21-mą gimtadienį. 
O patys tėvai — Juozas ir Dak
tarė sekantį pavasarį minės sa
vo Sidabrįnį jubiliejų sėkmin
go vedybinio gyvenimo. Yra 
smagu prisiminti apie pp. Kru
kų šeimyną, kuri susideda iš 
pavydingų narių profesijoj ir 
biznyje, o taipgi jaunieji yra 
pasekmingi moksle,
mano sekti savo tėvų pėdomis.

— Draugas.

Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture C
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas 1
Rtikalinga del Namu—Rakan

savo myli, tai 
brangiąją Lie-

Kas tėvus 
ir tėvynę,
— atsakė Kęstutis: — 

brangus tu man ir malo- 
bet neturėsiu tavęs: Jok 

kad pasidžiaugtų se- 
kad nurimtu tavo

visa- 
lietu- 
gero- 
kraš-

myli
tuvą, 

rUNors le-1 nūs,
|tėvų šalin,
I ni tėvelai, 
širdis.

I kraujo ten prasiliejo, ne vie
nas jauną sa galvelę ten pa
guldė, kolei piktus priešininkus I 
pergalėjo...

Ne kelmai skinyme kumsto, 
ne pėdai ant pabarėlio, tik jau
ni berneliai laukus ten nuklo
jo...

Didis džiaugsmas buvo tėvų 
šaly, kad piktus priešininkus 
pergalėjo jau nei senas senu- 
žėlis, 
maži 
migti

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namu

Brangūs broliai ir seserys, 
sandariečiai! Jau būtų laikas, 
po ilgų atostogų pradėti darbą 
dirbti. Mūsų organizacija 
da pirmoje eilėje dirbo 
višką darbą ir Lietuvos 
vei. Šiandiena mūsų tėvų
tas neša svetimų tautų jungą, 
be to dar atsiranda tautų, ku
rios skelbia pasauliui brolybę 
ir laimę, bet mūsų tėvų kraštui 
nori uždėti vergijos pančius. 
Mūsų tėvų kraštas nešė šimt
mečius kitų tautų jungą ir dau 
gumoj jūs patys to jungo bu
vote spaudžiami. Taipgi mūsų 
broliai ir seserys šaukiasi į 
mus, kad mes turėdami laisvę 
Amerikoje, kovotum ir už jųjų 
laisvę.

Taigi šioje 
Konferencijoje 
du, kaip savo 
gelbėti. Tokiu 
visų 1-mo
bei pavienių sandarlečių šioje 
mūs konferencijoje dalyvauti. 
Kuopoms delegatų skaičius nė
ra apribotas.

Teko patirti iš Sandaros 7- 
tos kuopos, kad jie rengia de- 

bankietą ir
už tikriną, kad visi turėsite ge
rus laikus. —J. Arlauskas, Sekr.

atsisveikino su savo 
ir prižadėjo

Gražiai 
valdovu Zubrys 
greitai pargrįžti atgalio ir tar- 

' nauti garsiam kunigaikščiui — 
kiek vieko turėdamas, kraujo 
savo nesigailėdamas ...

Atsisveikinęs užsėdo ant risto 
žirgelio ir nujojo tėvų šalin, 
senon Merkinėn, kur tyliai Ne
munas banguoja, kur sravus 
(Merkys teka.

Ir lyg ne žirgu jojo, bet ait
varu lėkė namo jaunasai bajoro 
sūnus...

Ir dieną ir naktį...
(bus daugiau)

ir par- 
ir tiek 
atminti 
tų tiek 

i ir kie- 
ų, buvo 

dabrėlio, ir 
r šilko ska-

berneli
zias irr
kad sei
i, kad

tarei

Kas
evai 

bi 
te

prašvito, 
kaimynu 

rguolius.

bajoras, 
sukvietė 
c turtin
gos, kur 

Kur arklu 
sukvietė 

iškėlė didele

valgė

ag

is

nei jauna mergelė, nei 
zaikeliai ramiai nakčia už- 

džiugiai anksti keltis.
ir kurie •

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street t
Kepėjai Skanios Lietuviška 

Juodos Duonos

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

tris naktis nemu- 
ten žalias vynas, 

saldaus midulio. 
ris naktis visi ir 

o tik pano- 
si seno ba- 
atsidžiaugti

a

a

balse

ida jo laimei 
, kad dievai 
kaip zubrius 
gyveno nau- 
.rbėn garsiai

besidžiaugė 
lūšio sūne- 
įdžiaugė ir 
relė, skais-

pavasa-

;irdelę slėgė, 
š, ir vis ro- 
jaunoji ko 

šalelės par
tiją kas sau 
i siūbuoian-

is, lyg sau- 
balselis tas 
girdėtas, o 
regėtas... 

garsaus tė-

iš karo parjojančio ... 
ir senas Kirklys, ūsus

Ir gerbė žmonės varda nar- 
I saus kunigaikščio Kęstučio...

Bet kas gerbė Kęstutį, gerbė 
ir jaunąjį bernelį, Mykio bajo
ro sūnelį... Plačiai jo vardas 
pragarsėjo, kad jis pats vienas 

'šimtus iškapojo, du syk tiek 
šyvų žyrgelių sumindė, kur jo
jo, ten tiltus gryžo, kur pasi
vertė — klonis nuklojo . ..

j Ir pradžiugo senosios Zubrio 
i motulės širdis, kaip laukė sū
nelio 
Laukė

.beraitydamas, laukė ir džiaugė
si, kad dar niekas, kaip seni pa
mena, taip garsiai nepasinešė, 
kaip jaunasai jo sūnus, Zubrys.

Į Visi laukė Zubrio: ir tėvas ir 
motulė ir jaunieji broleliai.

Tik viena Meilužė dabar nie
ko nelaukė; ilgėsis neslėgė jos 

i širdies. Šviesiai švietė kaitri sau 
lėlė ant giedro dangaus, links
mai čiulbėjo paukšteliai, Kin
džio bajoro sode, kur trusė jau
na jo dukrelė, meilužė ...

j Per tai ir linksmai ji dainavo, 
kaip paukštelė-lakštingėlė ...

VIII

Ir parjojo tėvų šalin didžiai 
pragarsėjęs Kęstutis, o su 
ir jaunas Zubrys ...

Neparvežė drąsus bajoro 
nūs nei šilko, nei aukso,

juc

Atsiliepe Santa Claus

ALT. Sandaros 
bus ieškoma bū- 
tėvų kraštui pa- 
būdu kviečiame

Apskrities kuopų

Indianos valstijoje yra mies
telis vardu Santa Claus. Jau 
šiais metais iš Pacifiko salų a- į legatų priėmimui 
tėjo kareivio laiškas, kuriame 
prašoma to Kalėdų Dėduko 
prisiųsti švyrkšlę ir nuodų ko
vai su uodais, musėmis ir pa
našiais sutvėrimais. Miestelio 
majoras išpildė tą kareivio pra 
šymą.

Californijos valstija išmoka 
kas met $90,000,000 senukams, 
kurių kiekvienas gauna po $50 
i mėnesi.

Laukams Roosevelto, 
Churchill'io ir Stalino
Pasimatymo

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystčs Darbų

Washingtone vyrauja 
jog neužilgo įvyks ir konferen
cija tarp trijų didžiūnų: Roo
sevelto, Churchill’io ir Stalino, j 
Spėjama, jog sekretorius Hull* 
atsivežęs iš Maskvos Stalino 
sutikima.

mintis, • BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL 

711 W. 43rd Si., Chicago

Insurance

REPublic 7731

Z. S/Mickevice & Co.
Real Estate
Commercial & Residencia 

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

Spalio 23 d., 1823 metais ru-je 
sų valdžia buvo areštavusi dau-, 
gelį Vilniaus universiteto stu-1 
dentų, tarpe jų ir garsų poetą! 
Adoma Mickevičių.i -

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdoniene ir

J. Janulevičius, Sav.

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE

3212
Reikalui Esant

840 W. 33rd Si

Nebus Niekur Taip Patoi 
Kaip Po Savo Stogu

su- 
nei 

‘geltono gintarėlio, tik didžiau
sia garbę, kokios neturėjo nei 
• jo tėvai, nei broliai. Už drąsius 
i jo darbus pamylėjo jį Trakų 
'kunigaikštis, Kęstutis, ir davė 
'jam valaką lauko ir šimtą — 
j girių; ir liepė jam kunigaikštis 
vadovauti būriams savo karžy
gių. Ir taip jį pamylėjo, taip 

iinsivilė, kad visame ant jo at
aidėjo kunigaikštis: kur pačiam 
įjoti reikė, ten bernelį siuntė.

Taip jį pamylėjo, taip insivilė 
: Kęstutis . . .
I Nors ir labai gerai buvo Zu- 
Įbriui augštoje kunigaikščio pi
kyje, nors ir gražus buvo Tra
kų ažero plotai, bet nerymo jau 

ina berno širdis: namopi traukė 
I ji namopi plaukė bernelio du- 
,mos, in kraštą Nemuno, kur! 
ant augšto kalno stovi sena ap-; 

į žėlusi pilis ... Dažnai, dažnai Į 
I sapna sapnavosi jam tėvų šalis. Į 

Ne taip raitelis išsiilgo tėvų 
j šalies, tėvo, motulės ir jaunųjų Į 
brolelių, kaip mėlynų

i iaunos Meilužės, Kindžio 
! skaisčios dukrelės.

Kentė dieną bernelis, 
antra, kentė ir trecią, o

'V-^įį

mergužėlė, j 
godelė, kur I 

a; kad kiek- j 
i — vis jau- i 
tai sužeistas- 

s jos pagelbos sau-i 
aržygiu sakalėliu po I 
io j a ir mergeles leli-. 
uos šalies vilioja ... 
o ir sapnavo jauna, 
kurią pavasarėlį jau ’ 
i vasarėlė, dar ilgė- j 
•aužė t

i sapnelis 
bernelis, 1

rgelė. ant vario 
ama, in viešą 
ama, matė toli

akelių 
bajoro

kentė 
iu to- i

THESE ARE AMERICAN SOLDIERS GOING INTO ACTION. You need not worry about their 
flinching or failing—no matter what tough going they may meet. You can count on them to do 
what we’re asking of them—to pay, with their lives if need be, the price of victory. But victory 
cannot be bought by these men alone. We’ve got to pay our share of the cost too. This month, 
that share is at least $100 extra—over and above all other buying—in U. S. War Bonds, for 
every man and woman in this country. Invest your share— today!

JEI TAMSTOS MANOTE 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PU 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT 
IR AŠ JUMS 
KURIE JUMS

TA

ADI

WAR LOAN
BACK THE ATTACK WITH WAR BONDS

PARODYSIU
PATIKS IR BI

GENERAL BUH



• JN ova, sandara

Svarbesni TarimaiLiX Kllba 
Conn. DarbuotojųDed 8 s™°

Dabar Rusija Turėtų 
Paliuosuoti Visus 
Tremtinius iš Lietuvos

Tylėdami ir Laukdami Nieko Nepesiir 
Turime Ginti Teisingumo Principus

reikalinga maisto, dra

Minisieris Edenas Turėjęs

Suvoži::* imas Waterburyje
žvarbesni I arimai ir 
ir Kas Suvažiavime
Dalyvavo

9. Skaityta pasveikinimų nuo 
Sandaros redaktoriaus M. Vai- 
dylos priimta vienbalsiai. Taip-

| gi skaitytas platus laiškas nuo 
• Sandaros Centro sekr. M. Biek

ro Apskričio ’ šos; laiške pranešama Sandaros 
suvažia- Centro Valdybos ateities dąrbų 

24 d.. 1943 į programa. Laiškas priimtas ir 
48 perduota įnešimų komisijai.

10. Pakviesta kalbėti p-ni A.
1. Suvažiavima atidarė 11 kp. Į Devenienė, kuri savo kalboje 

pirm. J. Trečiokas 1:30 vai. P° ; plačiai , nušvietė Pittsburgh© 
pietų. J. Trečiokas tarė keletą | K.onfereoc į jos užbriežtus darbo 
žodžių i suvažiavusius atstovus, j pianus Ntirodė Lietuvos var- 
linkėjo vieningo ir stipresnio jos gelbėjimo reikalin-
veikimo Sandaros idėjai. Po to guma Taip pat ragino sanda- 
pakvietė apskričio pirmininką rįečiuis padidinti ir sustiprinti 
B. Vedeikį užimti pirmininko j Sandaros jėgas; pasitikėti joms 
vietą ir tęsti toliaus suvažiavi-i įr drąsiai, patriotine dvasia ei- 
mo programą. ti į darbą už Lietuvos Nepri-

V ardošaukis Apskr. valdy- į kiausomybės atgavimą, 
dalyvavo visa valdyba. -
Pirm. B. Vedeikis pakvie- ■ 1L J suvažiavimą atsilankė 

bWaterburio Lietuvių Tarybos

ALT. Sandaros 2- 
43-čias kuopų atstovų 
vimas įvyko spalū 
m. Nemunas svetainėje,
Green St.. Waterbury/ Conn.

2.
bos:

3.
tė J: Trečioką, J. Pilvelį ir A
-n • • ~ i pirm. kun. Dr. J. Baguža ir vi-Bnmų priimti atstovų manda-1r °
tus. ce-pirm.

I svečiai
Laike mandatų peržiūrėjimo dalyvius 

pakviesta kalbėti. ^1. J. \ okie- j Tarvbos vardu 
taitis, P. Montvila, T.
Visi kalbėtojai ragino 
valstijos sandariečius 
patriotine dvasia gelbėti Ame
rikai laimėti karą ir Lietuvai 
atgauti nepriklausomybę.

4. J. Trečiokas praneša, kad 
atstovai dalyvauja nuo šių kuo- 
PU:

10 kp. New Haven, Conn. — 
A. Pilvelienė, 
Zimkus 
nis, A. 
kas, M. 
taitis.

11 kp. Waterbury, Conn. —
A. Orantas, J. Trečiokas, J. A 
žunaris, 
venienė, 
kas, M.

15 kp. Bridgeport, Conn 
J. Segeviče, A. Skirka, A. 
piega.

32 kp. New Britam. Conn. —
J. Petkevičia, A. Brinius, B. 
Griškeviče. V. Vitukmas, P.

%
Montvila, A. Kvedas. P. Pili- 
pauskas.

46 kp. Hartford, Conn. — B 
Vedeikis, T. Vaikis. A. Sholis, 
P. Labanauskienė. T. Valkienė, 
S. Bružauskas, J. Pelvelis, 
Senus, P. Labanas.

Ansonia, Conn, atstovai 
J. Radzevičia, S. Buinauskas.

ALT. Sandaros 1-mo apskr., 
Mass, valstijos atstovai — K. 
Jurgeliūnas, iš Brockton. Mass., 
J. Arlauskas ir S. Jakubauskas, 
iš Boston, Mass.

Svečiai užsiregistravo: — S. 
Trečiokienė, O. Kripaitienė. A. 
Zimkienė, iš New Haven, Conn.

P-ni Urbin, iš Hartford, Ct.
iš New Britain,!gelbėti Lietuvai. Užsibaigus dis- 
J. P. Steponai- kusijoms, p. A. Devenienė per

tis, p-ni Steponaitienė, Dr. M. i skaitė rezoliucija ALT. veiklos 
Colney, p-ni Colney, Dr. P. Vi- į klausime. Rezoliucija tapo vien- 
leišis, P. Matiečius, p-ni M., balsiai priimta.
Krugelis. 17. Apskričio Valdybos rinki-

5. Suvažiavimo vedėjais vien- mai 1944 m. į valdyba išrinkta 
balsiai paskirta apskričio vai-į šie asmenys: 
dyba — pirm. B. Vedeikis, se
kretorius A. Orantas, ižd. J. « 
Segeviče.

6. Pirm, paskyrė komisiją į- ■ 
nešimų ir rezoliucijų: — J. Tre- | 
čiokas,

V alkis.
Conn, 

stipriai,

V. Kripaitis, A.
J. Trečiokas, J. Cepo- 

Vokietaitienė, J. Kažo- 
Kvaratieius, M. Vokie-

J. Kvaraciejus, A. De- 
J. Danderis, V. Ručins- 
Ručinskienė.

K. Demikis, 
Conn. Taipgi:

Sa-

F.

Dr. P. Vileišis. Abudu 
sveikino suvažiavimo 

Water būrio Lietuvių 
Jiedu pasakė

j po įspūdingą kalba, ragino vi- 
(sus sandariečius prie vieningo 
į darbo padėti Amerikai laimėti 
karą ir Lietuvai gražinti nepri- 

i klausomybe. Abudu svečiai pa
liko gražių įspūdžių suvažiavi
mo dalyviuose.

> 12. Nutarta 1944 m. vasaros 
1 metu suruošti pikniką apskričio 
į naudai. Suruošimo darbas pa- 
I vesta apskr. valdybai.

Sekančiais, 1944 m. sukanka 
, laikraščiui “Sandarai” ir orga
nizacijai — ALT. Sandarai 30 

1 gyvavimo metų. Ta proga nu
tarta suruošti Jubiliejinis Ban- 

I kietas Centro naudai New Ha- 
ven, Conn. Suruošimo darbas 
palikta 10-tos kuopos veikėjams 

■ New Haven, Conn. Taip pat su
važiavimo dalyviai pageidavo 

i kad pavienios kuopos suruoštų 
<tam tikrų jubiliejinių pramogų 
! kolonijose.

13. ALT. Sandaros 1-mo aps. 
atstovai pakviesta kalbėti — K.

’ Jurgeliūnas, J. Arlauskas ir S. 
Jakubauskas. Visi trys kalbėjo 
ALT Sandaros įvairiais veiki
mo klausimais, nurodė veikimo 
reikalingumą ir jo planus.

14. Suvažiavimo kuopų atsto
vai nutarė sau už pareigą savo 
kolonijose Padvigubinti 

Iros skaitytojų ir 
vajaus metu.

15. Sekančiais 
ros Jubiliejinės
mo reikalu pavesta rūpintis 
skričio valdybai.

16. Lietuvos gelbėjimo ir 
priklausomybės atsteigimo,
stovai reiškė savo mintis, kaip 

įgalima daugiau ir greičiau pa-

nariu

metais
laidos

Sanda- 
skaičiu

Sanda- 
išleidi- 

ap-

ne
at

•“Toronto Globe” savo edito- 
riale pareiškė savo viltį, jog už
sienių ministeris Edenas suge
bės Įtikinti Amerikos žmones, 
kad atidavimas Rusijai Baltijos 
kraštų ir tam tikros Lenkijos 
dalies yra pateisinamas kaiku- 
riais atžvilgiais. Rusijai esą rei
kalingi tie plotai istoriniais ir 
strateginiais sumetimais.

Tokį nusistatymą šoko kriti
kuoti “The Canadien Register”, 
kuris išeina Kingston, Ontario. 
Pastarąsis nurodo, jog Didžio
sios Britanijos garbė neleidžia 
pritarti pavergimui trijų mažų 
tautų. Taip pat ir Lenkijai duo
tas žodis, kad jos čielybė bus 
apsaugota, turės būti išlaikyti.

Taigi, matome, jog Lietuva, 
Latvija ir Estija turi ne vien
priešų, bet ir draugų.

9

Nuoiikis Argentinos 
Lietuviu Tarpe

Pu-Vienoje audinyčioje Villa 
eyrredom, Argentinoje A. Popi- 
kas ir jo žmona susimušė su na 
šlu G. Klibingaičiu. Ginčių prie 
žastimi buvusi koki ten 
skola. Rezultate visi trys 
šalinti iš darbo.

sena
pra-

Pennsylvanija Išbandys 
Korteles Degtinei

Tiek Tik Gaus į Šešias

Savaites

Harrisburgh, Pa. — Pennsyl- 
nijos valstija nusprendė išban
dyti korteles degtinei. Bandy
mas tęsis nuo lapkričio 15 die
nos iki gruodžio 31 d. š. m. Tam 
laikotarpiui, tai yra šešioms sa
vaitėms kiekvienas asmuo galės 
nusipirkti tik vieną “fifth” ir 
puskvortę degtinės. Tavernos 
galės gauti apie porą, trejetą 
bonkų į diena.

Kvailų Žmonių Pasaulyje 

Netrūksta

Vieną rytmetį į telegrafų biū 
ra New Yorke atėjo koks tai 
Martin Murphy ir klerkui įtei
kė tokio turinio raščiuką: “Pa
gauk tuč tuojau policiją, nes ta
ve nušausiu. Nenoriu tapo pi
nigų, bet noriu patekti bent de
šimčiai metų į kalėjimą, nes 
namuose nusibodo.”

Išsigandęs klerkas pašaukė 
policiją, bet toji vietoj vežti į 

| kalėjimą nugabeno į ligoninę 
ištirti jo protą.

Karo Produkcijos Taryba at
sišaukė į visus medžiotojus ir 
farmerius atiduoti briedžių kai 
liūs karinei pramonei.

vyne Mūsų ir tuomi suvažiavi
mas užsibaigė.

Jokūbas A. Trečiokas, pirm.
Antanas J. Grantas, sekr.

REZOLIUCIJA

Jokūbas Trečiokas, pirm.
M. J. Vokietaitis, vice-pirm.
A. Orantas, sekretorius 
Jokūbas Segeviče, iždin.
Organizatoriai: p-ni A. Vokie-

\. Briniu£, J. Pelvelis. Įtaitienė ir p-ni P. Labanas.
7. Skaityta tarimai 42-ro ap- 18. Sekantį Apskričio Suva- 
įčio kuopų atstovii suvažiavi-Į žiavimą nutarta laikyti Hart- 

1942 ford, Conn. Laiką nuskirs aps- 
tapo i kričio valdyba.

19. Pirm, paprašius, visi su- 
įvai- stojo ir vienos minutos liūdesio

komisijų, iš veikimo apskri- pagerbta žuvę už Lietuvos lai- 
reikalais pranešimai tapo svę. Vadovaujant p. A. Vokie- 

Titi vienbalsiai. jtaitienei, sugiedota Lietuva Tė-

ykusio lapkričio 1 d. 
&w Haven, Conn, ir 
tas kaip skaitytas.
apskričio Valdybos ir

ALT. Sandaros 2-ro Apskričio 
Conn. Valstijos savo suvažiavi
me spalio 24 d., 1943 m., Wa
terbury, Conn, nutarta:

Užgirti Pittsburgh© Konferen 
cijos darbus ir pažadama savo 
visokeriopa parama. •

Iš savo pusės pageidaujame 
skubesnio Pittsburgh© Konfe
rencijos darbų vykinimo ir ak
tyvesnės veiklos Lietuvos atsta
tyme ir šalpos darbe.

Jokūbas A. Trečiokas, pirm.
Antanas J. Grantas, sekr.

Kadangi Sovietų Rusiją, Sta
lino ir Molotovo žodžiais pasi
sakė stojanti už pavergtų tau
tų išliuosavimą, tai tą principą 
ji turėtų pradėti vykinti savo 
namuose, paliuosuojant pusan
tro miliono ištremtų lenkų ir 
apie šimtą tūkstančių lietuvių, 
kurie masiniai priskirti prie 
politinių kalinių kategorijos.

Ir keista, kad išskyrus mažą 
dalelę seniau gyvenusių ir vė
liau atbėgusių į Maskoliją lie
tuvių bolševikų, visi kiti yra 
faktinoj nelaisvėj ir koncen
tracijos stovyklose.

Todėl, jei kam ištikro rūpi 
paliuosavimas kitų tautų, tai 
šią kilnią misiją kaip tik reik
tų išjudinti paliusuojant Lietu
vos ir rytinės Lenkijos tremti
nius, grąžinant jiems seną pi
lietybę. Be to, visos kalbos ir 
užtikrinimai atrodo vėjo pamu
šalais. — J. Kulieša.

Ne Taip Bloga, Kaip Manoma.

Paskiausiu laiku įvykiai, o la» 
blausiai trijų valstybių konfe
rencijoje nepaminė j imas Balti
jos kraštų, daugelį žmonių su
jaudino dėl likimo Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos.

pai. Mažesnės tautos būtų 
verstos, kad ir Tautų Sąjungai 
esant, patenkinti visus komu
nistų norus. Be to, nieks nebe- 
pasitikėtų Amerika ir 
jos prarastų visą savo 
kitose tautose.

Dar reikia atsiminti,
šio karo Rusija bus suvargusi, j

pri

Anglija; 
prestižą

kad po

Nepripažįsta Maskvoje 
Išrinkto Patriarcho

Amerikos Provoslavų
Bažnyčioje Kilo 

"Revoliucija”

su-Stalinui leidus, Maskvoje 
sirinko pravoslavų bažnyčios 
dignatarų sinodas, kuriame ta
po išrinkta vyriausias to tikėji
mo galva, Patriachas Sergejus. 
Žinoma, pastarąsis turėjo pa
laiminti sovietišką valdžios si
stemą ir pasimelsti už jos lai
mingą gyvavimą.

Tas nepatiko kaikuriems pra
voslavų vadams Amerikoje. 
Vyskupai Teofilas, Leontievas 
ir kiti atsisakė pripažinti pa
triarchą Sergejų del 
tas esąs komunizmo 
Protestuojanti grupė 
kiek komunistai yra

to, kad 
įrankis, 

priminė, 
sušaudę

dvasiškių, išgriovę bažnyčių ir 
su jais joks sugyvenimas 
galimas.

Nespėjo Patirti

nėra

dome- 
taikos

varg

Daugelis mano, kad Stalino 
reikalavimas Baltijos valstybių ■■ 
buvo patenkintas ir tų trijų 
šalių nepriklausomybė buvo pa
aukota Rusijos komunizmui. ’

Iš konferencijos eigos ir pra
nešimų atrodo, • kad gal Bal- 
tiko valstybės netik kad nebu
vo paaukotos Stalinui, bet tų 
valstybių likimas nebuvo ir 
svarstytas.

Mūsų prezidentas Roosevel- 
tas ir Sekr. Hull yra žmonės, 
kurie mažai kalba, bet daug 
dirba ir su savo pasakytais žo
džiais nesiskiria.

į Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
daugel kitų šalių nepriklauso
mybė ir sienos bus išspręsta 
taikos konferencijoj.

Reikia pasakyti, kad prie 
taikos stalo nei vienos šalies de 
legatas (išskiriant Staliną, ar 
jo pavaduotoją) nenorės, kad 
Stalinas sudorotų Baltijos val
stybes, dalį Lenkijos ir Rumu
nijos, Turkų Dardanelus, Suo
mijos ir Norvegijos salas ir ne
kurtas Balkanų valstybes, nes 
Stalino norams (kaip ir Hitle
rio) nebūtų galo. Stalinas pasi
darytų pavojingu visai Euro-

I silpna,
i bužių, mašinų ir kitko. Ameri- 
ka ir Anglija Europoje turės 

į stiprią, gerai įrengtą ka 
Ine, kuri bus jaučiama 
derybose.

Po didžių, iškentėtų 
Lietuva bus laisva, ne;
soma, demokratiška vakt bė ir 
su didesne teritorija. Lietuviai 
visose pasaulio dalyse turi dir
bti, reikalauti nepriklausomos. 
Nereikalaujantiems nieks, kad 
ir mažo dalykėlio neduoda.

— Justas Chilauskas.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį II

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim, p
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos t

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo tjfi
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. M

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas >jį

ame-
Pa-

Pasakojama apie vieną 
rikiečių kareivį Anglijoj, 
matęs seną gelžkeilo tarnauto
ją, kuris su kūjeliu daužo trau
kinio ratus, kareivis^ užklausė:

— Kaip ilgai tarnauji prie 
gelžkelio?

— Keturiasdešimts šešius me
tus.

kam tu daužai tuos
tus?

—To man dar nepasake.

IWRGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil 12 METAI

WHFC

—

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis u- turim

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užg&nę-

dinimas užtikrintas.
u

(1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

’ PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

ra-

Washingtone pasklydo gan
dai, jog alijantai jau gavę pa
siūlymą iš vokiečių pasirašyti 
paliaubas. Bet kadangi tai ne
buvo besąlyginis pasidavimas, 
pasiūlymo nepriimta.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Vilija Coal Co.y
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2534.

d

i
I

SI

Lee Norkus, Jr
.v . ■■ ’■'Tr ‘

■AMBROSIA .t NECTAR
Beer Distributor

CONTRACTORS JF

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS/ 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj, Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Į£ 
dirbti dar geresnį alų, kurį už-« 
vardino—NECTAR. Šis Mus yra 

• pagamintas iš importuotų pirmo 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 9" 
pristato j alines ir kitas įstaigas. 3 
Visuomet kreipkitės pas N°RKŲM 
kur gausite greitą ’T teisingą 
patarnavimą. H

i

■

.7

2259 W. Cermak Rd

LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

ir AMERIKONIS.

a...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje, 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per 
Corporation. Mokame 3 7c-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA

Jos. M. Mozeris, Sec’y

PASKOLOS ANT PIRMU MORGIČIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUJ ARBA REFINANSAVIMUI 

ant Lengvų Mėnesinių J.šmc 
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSO!*

te. OM 
ho. u? loan

al* crth&iA !

MONEY Jūsų indėli 
Federal Srv 
Jūsų pinigai

ngs and L i

LIETUVIŲ
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo?

FINAMSI

236 SC. RA GI 
fi!
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Chicago j e 
—i^KKSB

Atstovas P. Žadeikis i 
Pulk. K. Grinius Tikis 
Aplanyti Chicagą

Padarys Pranešimą
Bėgamais Klausimais

Pabaigoje ateinančios savai
tės Į Chicagą tikisi užsukti du 
žymūs asmenys: Lietuvos atsto
vas p-nas P. Žadeikis* ir pulk. 
K. Grinius, Lietuvių Tautinės 
Tarybos pirm. Jie patieks savo 
pranešimus šalpos ir kitais rei
kalais.

Jie čia išbus apie porą dienų. 
Manoma, jog sykiu su jais at
vyks iš New Yorko ir kun. J. 
Balkūnas. Taigi chicagiečiai, iš- 
tikro, turės keletą garbingų 
svečiu.

P-ni V. Šležiene Ruošiasi
Į Floridą

Mūsų darbuotoja p-ni V. Šle
žienė, 7118 S. Washtenaw Ave. 
norėdama galutinai pasiliuosuo 
ti nuo ligos, kuri buvo ją už
klupus, planuoja pabaigoje šio 
mėnesio vykti Į Floridą.

Jam Sunku Bus Išaiškint 
Kaip Tas Atsitiko

Išsykio Bent Trys Kaltinimai

Šj Vakarą Kviečiame 
Visus i Draugišką 
Vakarėli Sandaros Svet.

__________ .
Užkandžiai ir Pasilinksminimas 
Kruiami Paveikslai,

Taigi, šį vakarą, šeštadienyje 
Į visi kviečiami yra atsilankyti Į 
draugiška sueigą Sandaros sve
tainėje. Mūsų fotografas W. 
Stankūnas parodys Įdomius 

I “movies”, p-nas Norkus iškeps 
į kumpi, p-ni Ona Borchertienė 
Į pagamins kugelio ir kitokių da- 
; lykėlių. Ko ne ko, o vaišingu
mo čia netruks. Kas norės ga
lės ir pasilinksminti.

Pradžia 8 vai. vakare. Kas 
' norite smagiai praleisti laiką— 
būtinai atsilankykit. — Kalvis.

Chicagą Aplankė Sve
čias iš Conn. Valstijos 
Kun. Pranas Tiškinas

Užvakar, ketvirtadieny, San
daros redakciją aplankė senas 
mūsų veikėjas, kun. Pranas Tiš
kinas, iš Bethel, Conn. Jis, kaip 
žinome, yra vyriausias chaplain 
Veterans of Foreign Wars orga
nizacijos. Jo vizito tikslas yra 
susipažinti su vietiniais lietu
viais ir praplėsti Lietuvos šel- 

, pimo idėją amerikiečių tarpe. 

ginų choras, Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras, pagarsėjusi Atei- 
tihinkų šokėjų grupė ir kele
tas žymių solistų. Koncertas pra 
sides 5 vai. vakare. Vieta 
Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 
S. Western Ave. Visi kviečiami 
dalyvauti.

TRUMPOS 
ŽINIOS

“Sandaros” skaitytoja p-ni B. 
Venckūnienė, 3028 W. 53rd PI. 
sunkiai susirgo ir ne greit dar 
galės išeiti iš namų.

Albert Rakas, aptiekoriaus 
Pr. Rako sūnus ruošiasi būti 
karininku. Dabar jis yra Hen
drix College, Arkansas valstijoj.

Lietuvos atstovas Londone p. 
Br. Balutis pranešė, jog gavo 
$20. auką, kuri buvo pasiųsta 
iš Sandaros.

Pereitam sekmadienyje p-lė 
Antoinette Dambrauskaitė, 3421 
S. Lowe Ave. minėjo savo gim- <
tadienį gražia puota, kurioje 
dalyvavo daug svečių.

Lapkričio 21 d. Šv. Jurgio pa 
rapijos svetainėj bus suvaidinta 
istorinis veikalas “Kražių Sker
dynės”.

Štabo seržante Marijona Ber
notaitė siunčia gerų linkėjimų 
visiems draugams ir pažįsta
miems. Ji tikisi neužilgo pama-

Lapkričio 13 d. Turėsim 
Ypatingą Vakarėli 
Sandaros Svetainėje

W. Stankūnas Parodys Įdomių 
Krutamu Paveikslu

4. 4.

Šeštadienio vakare, lapkričio 
13 dieną turėsime draugišką su
eigą Sandaros svetainėje. At
vyks vienas garbės svečias, o 
p. W. Stankūnas parodys “mo
vies”, kurios Įdomu pamatyti 
visiems. Mūsų šeimininkės pa
žadėjo pagaminti skanių užkan
džių. Paskiau galėsime pasilin
ksminti ir pasišnekučiuoti.

Taigi kviečiame rezervuoti 
šeštadienio vakarą, lapkričio 13 
dieną, draugiškai sueigai San- i 
daros svetainėje. Pradžia 8 vai. 1 
vakare. — Kvieslys, t t* !

Svarbus Mitingas Įvyks 
Roselande Lapkričio 28

Kalbės Įžymūs Mūsų Veikėjai

Roslando, West Pullmano ir 
Burnsidės draugijų bendras ko 
mitetas rengia didelį masinį 
susirinkimą Lietuvos gelbėjimo 
reikalu.

Susirinkimas Įvyks sekmadie 
nį, Lapkričio-Nov. 28 dieną, 
Visų Šventų parapijos svetainėj 
10806 Wabash Ave., Roselande, 
3 vai. po . pietų. - •

Susirinkime kalbėti' yra pasi
žadėję: L. Šimutis, “Draugo” 
redaktorius, P. Grigaitis, “Nau
jienų” redaktorius, M. Vaidyla, 
“Sandaros”; redaktorus, kun.

Protestuoja Prieš Žemlapį, Kuriam
Lietuva Priskirta Sovietų Se jungai

Čechoslovakija Ten Irgi 
Nubraukta Nuo Žemės 
Paviršiaus

Viena žemupių gamintoja 
Chicagbje Rand McNally & 
Company, 536 S. Clark St. at- 
spaudino taip vadinamą Fire
stone World '! Ątlds, kuriame 
Baltijos kraštai jau priskirti 
Rusijai, o Čechoslovakija atvaiz 
duota kaipo Vokietijos provin
cijos Bohemija ir Moravija.

Kadangi toks atvaizdavimas 
neatatinka faktams ir kvepia 
svetima propognada, tai ALT. 
Sandara pasiuntė minėtai fir
mai sekantį protestą:

Rand McNally & Company 
Editorial Department, 
536 S. Clark St., , , 
Chicago, Illinois.

Gentlemen:

Upon viewing your interest
ing edition of maps, to be 
known as the FIRESTONE
WORLD ATLAS, we were ve
ry favorably impressed until 
we noted a gross error, in two 
of the maps.

Not wanting to believe that 
any American firm would do 
that intentionally, we assume 
ir was an oversight and take 
the liberty here to call your 

attention to the maps on pages 
fourteen (14) and seventeen 
(17).

The Baltic nations: Estonia, 
Latvia and Lithuania, are 
shown as part of the Soviet 
Union. Czechoslovakia is anni
hilated completely and its ter
ritory is shown as part of Ger
many without even a trace 
remaining.

Such .representation as that 
is a distortion of fact. The State 
Department in Washington, as 
you know, still definitely re
cognizes Czechoslovakia, Esto
nia, Latvia and Lithuania as 
independent nations.

And since we are in this war

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitaros
Phone YARds 7299

LIETUVIAI 

to protect the freedom and in
dependence of all, nations as 
well as our own, why publish 
maps with adverse motives to 
be distributed as true maps?

Lithuanian National League 
of Americą, Publishers of 

"Sandara".

Tokios Gausime Mėsos

Numatoma, jog bėgyje bent 
keturių ar penkių mėnesių di
desnė pusė mėsos, skirtos civi
liams bus kiauliena. Jautiena 
sudarys tik trečią dalį. Mėsą 
kaikuriais atžvilgiais gali pava
duoti pupos ir peanutsai”.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak.

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

DAKTARAI
Antanas Kaminskas, 3725 S. 

Lowe Ave. turės stoti prieš tei
sėją ir atsakyti gana daug klau 
simų. Jis kaltinamas važiavime 
Įsikaušus, pabėgime nuo “acci
dent©” ir neturėjime “sticker”. 
Visos bėdos prasidėjo kuomet 
prie 98 gatvės ir Western Ave. 
jis mirtinai sužeidė vieną ke
liautoją.

A. Kaminsko byla bus svarsto 
ma šiam antradienyje, Felony 
Teisme.

Birutės Choras Pradėjo 
Savo Repeticijas

Dalyvaus Sandaros 100 Moterų 
Kuopos Koncerte Lapkr. 28 d.

Chicagos lietuvių mėgiamas 
Birutės choras vėl pradėjo re
guliarias pamokas, penktadienio 
vakarais, Sandaros svetainėj. 
Choro vedėjas p. J. Byanskas 
ruošia, buri dainininkių ateinan
čiam Sandaros 100 moterių kuo 
pos koncertui, kuris Įvyks Da
riaus Girėno svet., sekmadieni, 
lapkričio 28 dieną.

Mergaitės, kurios norite pri
sidėti prie šio pasižymėjusio 
choro, atvykite penktadienį va
kare Į Sandaros svetainę.

Pirkite Visi Karo Bonus!

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
B SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

j I AMBULANCE
M DIENĄ IR NAKTĮ

I Visi TeL Yards 1741-1742
I 4605-07 So. Hermitage Ave.
i 4447 South Fairfield Ave.
4 Tel. LAFayette 0727
A ( ----------------------------------------------------------------------------------------
J A I Koplyčios visose

; Chicagos dalyse
J j____________ _________________________________

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakar a 
fi stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

Nepaprastas Koncertas 
Įvyks Sekmadienyje, 

[Lapkričio 28 d.

Visi Dainos ir Muzikos 
Mėgėjai Kviečiami 
Atsilankyti

Metinis Sandaros 100 moterių C 
kuopos koncertas ir balius įvyk 
sta_ sekmadieny lapkričio 28 die 
ną. Programas bus gražus ir Į- 
vairus. Dalyvaus “Birutės” mer

EXTRA! EXTRA!

Permanytas ” 
vardas ir <► 
adresas o

Lietuviškas ” 
Žydukas <► < ► 

REMKITE ” 
SENĄ o

LIETUVIŲ “ 
DRAUGĄ |

N. KANTER, sav. I

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone YARds 6054 

tyti užjūrio šalis.

Tarpe žuvusių Italijos fronte 
yra ir vienas Chicagos lietuvis, 
Eugenijus Variakois, kurio mo
tina gyvena 7229 S. Steward 
Ave.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką

4148 Archer Avęnue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėiu Antrašu

CHICĄGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulincų Patarnavimai Dien. ’.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal ,2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

' A. M. PHILLIPS —
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

■ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

SJP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards. 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS J
10821 S. Michigan Ave. Phone PuPman'9661

Prunskis ir kiti. Taipgi bus gra 
žus muzikalis programas.

Visus apielinkės lietuvius už- 
kviečiame dalyvauti tame susi
rinkime. Padarykime tą susi
rinkimą didžiausiu, kokių yra 
buvę Roselande. Pasirodykime 

gerais Lietuvos patriotais.
Visi pasižadėjusieji Kalbėto

jai yra daug pasidarbavę del 
Lietuvos labo ir dabar daug 
dirba Lietuvos gelbėjimo reika
lu. Bus svarbu išgirsti jų min
tis apie tai, -kokis likimas lau
kia Lietuvos po karo.

Rengimo Komisija:
S. Dambro

P. Karžikauskas
A. Narbutas.

Parsiduoda Namas

3-jų aukštų, mūrinis. Randasi 
3514 S. Wallace Št. Trys po še- 
šius kambarius fliatai; pečiu 
šildomi; elektrą, toiletai, vonios. 
Prieš pat bažnyčią, mokyklą ir 
gatvekarių liniją.

Rendos $750 į metus. Kaina 
$8,000. Pašaukite Hemlock 7J95 
po 5 vai. vakare.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptomętnstas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.-
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartj.

Į AP VOKATAI Į

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki č 

Vakarais: Panedčlio, Seredas ir 
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 117J 
darnai 64M» S. R oc kweH 

Telefonai Republic 9600

AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 ;

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street^

Dr. J.-J. Šimkus
DENTIST 

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611’
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS-'

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

t : •=■ 1 Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicagp

Ofiso Tai. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chšcas*

Ofiso valandos: <
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 Iki 9 vas 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Res, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2874 

Rea. valandos: 8 lid < vakare 
Antradieniais ir Beit 8 fld 1 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorū
GYDYTOJAS IB CHIBUBGA1

Ofiso valandos:
10:80 fld 11 vai. rytais
1 Iki 8 vai >o pietų
• iki f vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Ud 12 vai rytate
Ofisas;

1821 Sa. Halstad Jtresd
Telefonas Canal 0227

Rsuidendja:
••M Be AessMas
Val^/ABtui aaae

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette Rrf
Arti Western Av'*

Phone Canal 6122 •*
DR. S. BIEŽ15*

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

2201 W. 22nd Strer 
’ - CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r no 1—t i 1—9 
Seredbmis ir Nec’čl. pagal Butas*
Re*. 6631 St>. Californij* t

Telefonas Republic 7861,1

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ/
Ofisas: 4645 Bo. Ashland Avenas 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutarti- 
Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimonui
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
\ 3252 So. Halsted St.

YAlkds 2246

C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakar# 
Setedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 510?

DR. BERTA5H
756 W. SBtb 8tmt

Cor. ®f 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:84)-t A 

Nedėldieniais taga1 j c tarti.

Phone HEMlock 2061 "

D^. JOSEPH KELLA
DANTISTAS

6558 S. Westerh
VALANDOS:

Nuo 9 ryto Iki 8 YRkare
NadėHomu: Sutarti


